《关于发布森林防火禁火令的通告》起草说明

为进一步加强当前我区森林防灭火工作，提高全民森林防火责任和意识，切实加大对火源的管控力度，严防重大森林火灾事故发生，特起草《河源江东新区管理委员会关于发布森林防火禁火令的通告》（以下简称《禁火令》），现就有关情况说明如下：
一、文件的制定背景说明
近年来，在区党委、管委会的正确领导下，经过各级部门的共同努力，我区的森林防火工作一直保持了平稳态势，森林火灾的防控水平和应急处置能力不断提高，森林火灾的发生率和受害率呈整体下降的良好趋势。但是，进入森林特别防护期，进山旅游，秋收冬种、祭祀上坟烧纸及林区建设施工等诱发火灾因素增多，森林火灾隐患突出，为加强野外火源管理，切实做好当前森林防火工作，特发布本《禁火令》。
二、法律法规政策依据
(一)法律、行政法规
[bookmark: _GoBack]《中华人民共和国森林法》第三十四条；《森林防火条例》第二十二条、第二十三条、第二十七条；《广东省森林防火条例》第十二条、第十六条、第十七条、第十二条、第二十四条、第二十七条、第二十八条、第四十四条。
(二)上级机关规范性文件、政策性文件
1、河源市森林防灭火指挥部关于印发《河源市森林防灭火工作职责事项划分意见》通知的第十八条。
2、《关于进一步厘清我市森林防灭火工作责任的通知》第二点第一小点。
三、文件制定程序和征求意见说明
本禁火令由区农林水务局撰写初稿《河源江东新区管理委员会关于发布森林防火禁火令的通告》（征求意见稿），先后向各镇(街道）政府（办事处）、区直有关单位及社会公众征求意见，且已履行了部门法制机构规范性文件合法性审核程序及内部领导班子讨论定稿程序。
四、主要内容说明
《禁火令》共分五条内容，依据相关法律法规，结合当前河源江东新区森林防火工作实际，分别对禁火时间、禁火区划定、禁火规定、责任追究处理、火情报告义务等内容进行了明确。
五、部门法制工作机构审核意见
经本级法制部门审查文件制定主体、制定权限、制定程序和内容合法合规。
六、行政系统内征求意见的采纳情况说明
该规范性文件参考了原禁火令内容，由区农林水务局工作人员起草，征求了各镇人民政府、街道办事处、区森林防灭火指挥部成员单位等单位建议，并向社会公开征求意见。
七、公开征求意见的采纳情况说明
在征求意见中，各方对制定《禁火令》给予了充分肯定，普遍认为，制定《禁火令》非常必要、非常及时，对于我区森林防火工作具有十分重要的意义。同时，各方面就如何完善《禁火令》内容，结合各自工作提出了宝贵的修改意见，这些意见基本上予以采纳和吸收。
3